2.1. Fica acrescido ao Contrato, 2 (dois) postos de "Revisor Gráfico", que serão  alocados   na Seção de Editoração e Revisão
(SEDIR) e na ENAJUM e 01 (um) posto de Designer Gráfico, que ficará alocado na ENAJUM;
2.2. O valor mensal do acréscimo é de R$ 52.870,50 (cinquenta e dois mil oitocentos e setenta reais e cinquenta centavos),
equivalente a 22,20% do valor do Contrato, perfazendo o total de R$ 893.511,45 (oitocentos e noventa e três mil quinhentos e onze
reais e quarenta e cinco centavos) no período de 01/12/2025 à 27/04/2027.

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO

3.1. Considerando o acréscimo, o valor atualizado do Contrato passará de R$ 5.715.867,36 (cinco milhões, setecentos e quinze mil
oitocentos e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos) para R$ 6.609.378,81 (seis milhões, seiscentos e nove mil trezentos e
setenta e oito reais e oitenta e um centavos).
 

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

4.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

4.1.1.

[...]

CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

6.1. O presente Termo Aditivo tem por fundamento legal os artigos 124, inciso I, alínea “b”, e 125, da Lei nº 14.133/2021.
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 
7.1. A Contratada prestará garantia complementar no valor de R$ 44.675,57 (quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e cinco
reais e cinquenta e sete centavos), correspondente 5% (cinco por cento) do valor do Termo Aditivo.
7.2.  O comprovante de prestação de garantia será apresentado no  prazo máximo de 30 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual
período, a critério do Contratante, contados da data de assinatura do Termo Aditivo.